
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

COPIA

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1015

N. 134 del 01-09-2020

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

 Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.134 del 01-09-2020 COMUNE DI
FIGLINE E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFISSI EDIFICI SCOLASTICI.
AFFIDAMENTO A EFFICACIA SOSPESA E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA INNOCENTI E VALORIANI DI BETTI PAOLO &
C. S.N.C. CON SEDE IN REGGELLO.



IL RESPONSABILE DELL'AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Premesso che nel rispetto delle norme di sicurezza nonché delle prescrizioni impartite ai fini
del contenimento della diffusione del Covid-19, occorre provvedere all’esecuzione di
interventi di manutenzione straordinaria presso alcuni edifici scolastici consistenti nella
sostituzione delle porte di accesso, nell’adeguamento degli infissi esistenti mediante
l’installazione di maniglioni antipanico, nella realizzazione di nuovi spazi mediante il
posizionamento di porte in alluminio con apertura a libro;

Rilevata la necessità di ricorrere a ditta specializzata nel settore della carpenteria metallica,
questo ufficio ha ritenuto opportuno rivolgersi a ditta di zona, in modo da assicurare maggiore
tempestività di intervento, individuando, sulla base della professionalità e dell’affidabilità
manifestate in occasione di precedenti affidamenti, la Innocenti e Valoriani di Betti Paolo & C.
s.n.c. con sede in Reggello, la quale ha rimesso in data 12.08.2020 al prot. n. 27748 gli
allegati preventivi  per una spesa complessiva di € 16.681,00 al netto di I.V.A.;

Ritenuto congruo il prezzo proposto;

Rilevato che, dato l’ammontare della spesa e per le motivazioni sovra espresse, ricorrono le
condizioni per  procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del
D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 37, co. 1, dello stesso D.Lgs. 50/2016 che prevede, in ordine alle aggregazioni e
centralizzazione delle committenze, la facoltà per le Stazioni Appaltanti di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione
anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Dato atto che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006  e ss.mm.ii., tale obbligo
ricorre “...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro”;

Dato atto dell’esito positivo della procedura n. 014486/2020 intestata “Manutenzione
straordinaria infissi edifici scolastici”, pubblicata, ai sensi dell’art. 58 co. 1 del D.Lgs. 50/2016
sul Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana – START , individuato dalla
Regione Toscana con Del. G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 come sistema telematico di cui
all’art. 1, co. 450, L. 296/2006;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Determinazione a contrattare e procedure
relative” il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente;

Visto altresì l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.134 del 01-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFISSI EDIFICI SCOLASTICI.
AFFIDAMENTO A EFFICACIA SOSPESA E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA INNOCENTI E VALORIANI DI BETTI PAOLO &
C. S.N.C. CON SEDE IN REGGELLO.



Atteso che:

la finalità , l'oggetto del contratto, le ragioni di scelta del contraente sono riportate nella·
presente determina;

la forma è quella del contratto di appalto stipulato nel rispetto dell’art. 32, co. 14, del·
D.Lgs. 50/2016 mediante apposito scambio di lettere;
le clausole ritenute essenziali sono riportate nella presente determinazione e nella·
richiesta di conferma offerta pubblicata su START che prevede in particolare quanto
segue:

i lavori dovranno essere eseguiti secondo le modalità e i tempi indicati nei preventivi·
richiamati in premessa. Il termine decorrerà dalla comunicazione di affidamento.
Qualora la conclusione dei lavori venisse ritardata oltre il termine stabilito, per sola
causa dell’impresa, verrà applicata previa diffida, una penale pari all’1‰. L’importo
corrispondente alla penale verrà detratto dalla fattura in fase di liquidazione;

ogni responsabilità sia civile che penale per danni derivanti dall’esecuzione del·
contratto agli impianti, a persone o cose di proprietà dell’Amministrazione Comunale
o di terzi sarà a carico esclusivo dell’Appaltatore;

la ditta avrà diritto al pagamento a ultimazione dei lavori. È possibile emettere più·
fatture in seguito al completamento degli interventi sui singoli fabbricati. La
liquidazione avverrà su disposizione del Responsabile del Procedimento nel termine
di 60 giorni dalla data di ricevimento della fattura ai sensi dell’art. 4, co. 4, del D.Lgs.
231/2002 e ss.mm.ii.. Il pagamento rimarrà comunque subordinato all’esito positivo
delle verifiche sulla regolarità contributiva dell’impresa;

l’assenza di motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016 in carico alla ditta,·
l’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni anche potenziali di conflitto di
interesse per lo svolgimento dell’appalto, nonché il possesso da parte della stessa delle
capacità economico-finanziarie e tecnico-professionali in ragione dell’oggetto e
dell’importo del contratto, sono stati  accertati mediante l'acquisizione di dichiarazione
sostitutiva resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositata in atti e per
la quale questo ente ha avviato le attività di verifica secondo  quanto previsto dalle Linee
Guida ANAC n. 4 in ragione dell’entità dell’affidamento;

Dato atto che nella stessa dichiarazione la ditta si impegna a garantire, pena la risoluzione
del contratto, il rispetto degli obblighi di cui al “Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165”, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, nonché degli obblighi
derivanti dal “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa
Valdarno”, approvato con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11
del 30/01/2014. Tali norme, secondo quanto disposto dall’art. 2 del citato D.P.R. n. 62/2013,
sono estese ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che
realizzano opere in favore del Comune;

Ritenuto di procedere all’affidamento nelle more delle verifiche, stante la necessità di
eseguire quanto prima le lavorazioni previste in considerazione delle rilevanti finalità di
sicurezza;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.134 del 01-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 99 del 19.12.2019 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione
2020-2022;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) il CIG assegnato all’intervento è il seguente: ZE42DFD052;

DETERMINA

Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs.1.
50/2016, alla ditta Innocenti e Valoriani di Betti Paolo & C. s..n.c. con sede in Reggello,
via di Rona 128/b, C.F. e P.IVA 02222420487 l’esecuzione degli interventi di
manutenzione straordinaria infissi edifici scolastici per il corrispettivo di € 16.681,00 oltre
I.V.A. secondo le modalità previste negli allegati preventivi prot. n. 27748 del 12.08.2020;

Di imputare la spesa complessiva di € 20.350,82 sul Bilancio 2020-2022, annualità 2020,2.
codice bilancio 04.02-2.02.01.09, Int. 6110, art. 9, segnato per “Manutenzione
Straordinaria Edifici scolastici e adeguamento norme di sicurezza”, Imp. Provv. 814-2020;

Di dare atto che:3.
ai sensi dell'art. 3 della L. 136 del 13 Agosto 2010 così come modificato dall'art. 6·
della L. 217/2010, in relazione agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG
assegnato al progetto è il seguente: ZE42DFD052;

ai fini degli art. 4 e seguenti della Legge 241/90  e dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs.·
50/2016 Responsabile del Procedimento è l’arch. Marco Mugnai;

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento·
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con delibera del Commissario prefettizio con i poteri della Giunta n. 11 del
30/01/2014, né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse alcuno
del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:4.
costituisce Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000·
nonché ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante·
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza:·

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.134 del 01-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione·
di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013;
verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art. 32, co. 1, della L.·
69/2009;

Di dare atto che il Provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di5.
controllo di cui alla Determina del Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020;

Di disporre l’immediata  efficacia della presente determinazione, dando atto che qualora6.
la verifica del possesso dei requisiti prescritti dalle norme risultasse negativa, si
procederà alla revoca dell’aggiudicazione, al pagamento del corrispettivo solo per le
prestazioni già rese e alla segnalazione all’ANAC riservandosi ogni ulteriore iniziativa di
legge.

Allegati:

preventivi Innocenti e Valoriani·

Inoltre si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

Figline e Incisa Valdarno, li 01-09-2020
Il Responsabile

f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.134 del 01-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
e

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 147-bis, comma 1 e Art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e se ne attesta la relativa
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Figline e Incisa Valdarno, lì 08-09-2020
Il Responsabile

f.to Dott.ssa IELMETTI MARIA CRISTINA

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.134 del 01-09-2020 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFISSI EDIFICI SCOLASTICI.
AFFIDAMENTO A EFFICACIA SOSPESA E IMPEGNO DI SPESA A
FAVORE DELLA DITTA INNOCENTI E VALORIANI DI BETTI PAOLO &
C. S.N.C. CON SEDE IN REGGELLO.


